

## Úřad práce České republiky, generální ředitelství

Č.j.: UPCR-2022/111019-20000403/2

### Poskytnutí informací ohledně dávek náhradního výživného

#### **Žádost:**

ze dne 29. 11. 2022

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Vážení,

dovoluji si vás požádat o odpovědi na následující dotazy. Děkuji moc za ochotu se záležitosti věnovat. Nebude-li možné odpovědět na jakoukoliv z následujících otázek, prosím o odpovědi alespoň na ty ostatní, případně mě neváhejte kdykoliv kontaktovat pro vyjasnění otázky. Časové rozmezí, jehož se dotazy týkají je od 1. 7. 2021 do 31. 10. 2022 dále označováno jako „rozhodné období“. Děkuji.

1) Kolik celkem žádostí o dávku náhradního výživného dle zák. č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném, v platném znění (dále v textu jako dávka NV, zákon o náhradním výživném) bylo v rozhodném období od 1. 7. 2021 do 31. 10. 2022 podáno v každém z následujících krajů:

Hlavní město Praha  
Středočeská kraj  
Jihočeský kraj  
Plzeňský kraj  
Karlovarský kraj  
Ústecký kraj  
Liberecký kraj  
Královéhradecký kraj  
Pardubický kraj  
Kraj Vysočina  
Jihomoravský kraj  
Olomoucký kraj  
Moravskoslezský kraj

2) Kolik jednotlivých dávek NV bylo vyplaceno od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 oprávněným osobám dle místa trvalého pobytu oprávněné osoby v následujících krajích:

Hlavní město Praha  
Středočeská kraj  
Jihočeský kraj  
Plzeňský kraj  
Karlovarský kraj  
Ústecký kraj  
Liberecký kraj  
Královéhradecký kraj  
Pardubický kraj  
Kraj Vysočina  
Jihomoravský kraj  
Olomoucký kraj  
Moravskoslezský kraj

3) Jaká výše v Kč byla na dávky NV vyplacena od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 oprávněným osobám dle místa trvalého pobytu oprávněné osoby v následujících krajích:

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

4) Kolik jednotlivých žádostí o dávku NV bylo od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 zamítnuto?

5) Jaké jsou nejčastější / opakující se důvody pro zamítnutí poskytování dávky NV?

6) Kolik činí průměrná výše jedné vyplacené dávky NV v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?

7) Kolik činí průměrná výše jedné vyplacené dávky NV v následujících měsících?

květen 2022

červen 2022

červenec 2022

srpen 2022

září 2022

říjen 2022

8) Kolik Kč bylo Úřadem práce (MPSV) od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 vyplaceno na dávky NV (celkový objem vyplacených dávek v daném měsíci) v měsících:

květen 2022

červen 2022

červenec 2022

srpen 2022

září 2022

říjen 2022

9) Kolik celkem Kč bylo Úřadem práce (MPSV) v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 (za celé období) vyplaceno na dávky NV (celkový objem vyplacených dávek)?

11) Kolik nových pracovních míst v souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném, resp. administrací nové dávky náhradního výživného dle zákona o náhradním výživném bylo v resortu Úřadu práce vytvořeno (pro celou ČR) v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?

12) Jaký objem financí (v Kč) byl vynaložen na platy nově přijatých zaměstnanců v souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?

18) V kolika případech celkem rozhodl Úřad práce o zastavení výplaty náhradního výživného dle ust. § 11 odst. 3 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?

20) Kolik rozhodnutí o přechodu nároku na výživné z oprávněného na stát vydal Úřad práce dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?

21) V jakém celkovém objemu v Kč přešly na stát pohledávky na výživné v důsledku rozhodnutí Úřadu práce o přechodu pohledávky dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?

22) V kolika případech vstoupil Úřad práce na místo oprávněného do již vedené exekuce na vymození pohledávky na výživném, tj. v kolika případech je v důsledku přechodu pohledávky na výživném Úřad práce procesní stranou na straně oprávněné v exekučním řízení o vymáhání pohledávky, v souladu s ust. § 15 odst. 3 zákona o náhradním výživném.

23) Kolik návrhů na zahájení soudního výkonu rozhodnutí a kolik návrhů na exekuci podal Úřad práce za rozhodné období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 dle ust. § 15 odst. 4 zákona o náhradním výživném?

24) Kolik Kč bylo vymoženo po povinném na dlužné výživné v řízení exekučním a kolik v řízení o soudní výkon rozhodnutí v řízeních, kdy byl účastníkem řízení Úřad práce na straně oprávněné, případně v obou řízeních (jak soudní výkon rozhodnutí, tak exekuce dohromady). Tj. kolik v Kč v rámci následného regresu prostřednictvím výkonu rozhodnutí vymohl Úřad práce v řízení o výkon rozhodnutí na výživném, které přešlo na stát dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném?

25) V kolika případech a v jakém finančním objemu byl Úřad práce povinen platit náklady exekuce v důsledku zastavení exekuce o vymození dlužného výživného přešlého na Úřad práce v důsledku postoupení pohledávky dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném.

Děkuji za vaše odpovědi.

#### **Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR:**

Vážená paní,

k Vaší žádosti Vám na základě podkladů zpracovaných Odborem zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek generálního ředitelství Úřadu práce České republiky, Odborem kontrolně právním generálního ředitelství Úřadu práce České republiky, Odborem personálním a vzdělávání generálního ředitelství Úřadu práce České republiky a krajskými pobočkami, do jejichž věcné působnosti předmetná problematika spadá, sděluji následující:

- **K bodu č. 1:**

**Kolik celkem žádostí o dávku náhradního výživného dle zák. č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném, v platném znění (dále v textu jako dávka NV, zákon o náhradním výživném) bylo v rozhodném období od 1. 7. 2021 do 31. 10. 2022 podáno v každém z následujících krajů:**

<b>Počet žádostí o NV podaných v období 1.7.2021 - 31.10.2022</b>	
<b>Krajská pobočka pro hlavní město Prahu</b>	784
<b>Krajská pobočka v Brně</b>	1 059
<b>Krajská pobočka v Českých Budějovicích</b>	729
<b>Krajská pobočka v Hradci Králové</b>	521
<b>Krajská pobočka v Jihlavě</b>	573
<b>Krajská pobočka v Karlových Varech</b>	689
<b>Krajská pobočka v Liberci</b>	685
<b>Krajská pobočka v Olomouci</b>	819

Krajská pobočka v Ostravě	2 063
Krajská pobočka v Pardubicích	546
Krajská pobočka v Plzni	692
Krajská pobočka v Příbrami	1 558
Krajská pobočka v Ústí nad Labem	1 644
Krajská pobočka ve Zlíně	477
<b>Celkem</b>	<b>12 839</b>

- K bodu č. 2:

Kolik jednotlivých dávek NV bylo vyplaceno od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 oprávněným osobám dle místa trvalého pobytu oprávněné osoby v následujících krajích:

<b>Počet vyplaceného náhradního výživného v období 1.7.2021 – 31.10.2022 dle krajské pobočky, která zajišťovala výplatu</b>	
Krajská pobočka pro hlavní město Prahu	5 245
Krajská pobočka v Brně	7 062
Krajská pobočka v Českých Budějovicích	5 061
Krajská pobočka v Hradci Králové	3 983
Krajská pobočka v Jihlavě	4 365
Krajská pobočka v Karlových Varech	3 770
Krajská pobočka v Liberci	5 055
Krajská pobočka v Olomouci	5 990
Krajská pobočka v Ostravě	14 805
Krajská pobočka v Pardubicích	3 991
Krajská pobočka v Plzni	4 844
Krajská pobočka v Příbrami	12 059
Krajská pobočka v Ústí nad Labem	10 173
Krajská pobočka ve Zlíně	3 749

- K bodu č. 3:

Jaká výše v Kč byla na dávky NV vyplacena od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 oprávněným osobám dle místa trvalého pobytu oprávněné osoby v následujících krajích:

<b>Objem vyplaceného náhradního výživného v období 1.7.2021 – 31.10.2022 dle krajské pobočky, která zajišťovala výplatu</b>	
Krajská pobočka pro hlavní město Prahu	13 128 172 Kč
Krajská pobočka v Brně	12 205 075 Kč
Krajská pobočka v Českých Budějovicích	8 808 292 Kč
Krajská pobočka v Hradci Králové	7 665 322 Kč
Krajská pobočka v Jihlavě	6 960 417 Kč

<b>Krajská pobočka v Karlových Varech</b>	6 255 057 Kč
<b>Krajská pobočka v Liberci</b>	8 237 103 Kč
<b>Krajská pobočka v Olomouci</b>	10 753 203 Kč
<b>Krajská pobočka v Ostravě</b>	24 001 094 Kč
<b>Krajská pobočka v Pardubicích</b>	7 176 925 Kč
<b>Krajská pobočka v Plzni</b>	9 824 331 Kč
<b>Krajská pobočka v Příbrami</b>	25 604 480 Kč
<b>Krajská pobočka v Ústí nad Labem</b>	16 516 167 Kč
<b>Krajská pobočka ve Zlíně</b>	6 899 268 Kč

- **K bodu č. 4:**  
**Kolik jednotlivých žádostí o dávku NV bylo od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 zamítnuto?**

Od 1.7.2021 do 31.10.2022 bylo zamítnuto 257 žádostí.

- **K bodu č. 5**  
**Jaké jsou nejčastější / opakující se důvody pro zamítnutí poskytování dávky NV?**

Nejčastějšími důvody pro zamítnutí bylo:

- a. neexistence exekučního řízení nebo řízení o soudním výkonu rozhodnutí,
- b. nesplnění povinnosti výzvy.

- **K bodu č. 6**  
**Kolik činí průměrná výše jedné vyplacené dávky NV v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?**

Průměrná výše jedné vyplacené dávky NV v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 byla 1813 Kč.

- **K bodu č. 7**  
**Kolik činí průměrná výše jedné vyplacené dávky NV v následujících měsících?**

<b>Průměrná výše náhradního výživného</b>	
<b>Květen 2022</b>	1 726 Kč
<b>Červen 2022</b>	1 805 Kč
<b>Červenec 2022</b>	1 798 Kč
<b>Srpen 2022</b>	1 812 Kč
<b>Září 2022</b>	1 842 Kč
<b>Říjen 2022</b>	1 859 Kč

- **K bodu č. 8**  
**Kolik Kč bylo Úřadem práce (MPSV) od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 vyplaceno na dávky NV (celkový objem vyplacených dávek v daném měsíci) v měsících:**

<b>Objem vyplaceného náhradního výživného</b>	
<b>Květen 2022</b>	12 677 325 Kč
<b>Červen 2022</b>	13 350 884 Kč
<b>Červenec 2022</b>	13 804 194 Kč
<b>Srpen 2022</b>	13 713 559 Kč
<b>Září 2022</b>	14 543 471 Kč
<b>Říjen 2022</b>	14 138 865 Kč

- **K bodu č. 9**  
**Kolik celkem Kč bylo Úřadem práce (MPSV) v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 (za celé období) vyplaceno na dávky NV (celkový objem vyplacených dávek)?**

Úřadem práce bylo v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 (za celé období) vyplaceno na dávky NV (celkový objem vyplacených dávek) 164 034 906 Kč. Dávky nevyplácí Ministerstvo práce a sociálních věcí.

- **K bodu č. 10**

Pozn. bod č. 10 není v žádosti uveden.

- **K bodu č. 11**  
**Kolik nových pracovních míst v souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném, resp. administrací nové dávky náhradního výživného dle zákona o náhradním výživném bylo v resortu Úřadu práce vytvořeno (pro celou ČR) v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?**

Bylo vytvořeno 160 systemizovaných míst (SM).

Ze 160 SM bylo následně ke dni 1. 1. 2022 transformováno celkem 128 SM, a to na pozice Specialista SSP a NV, Specialista PP a NV a Ověřovatel SSP, PP a NV. Tyto osoby administrují kromě NV i dávky SSP a PP.

SSP – státní sociální podpora

PP – pěstounská péče

NV – náhradní výživné

29 osob přidělených na právní oddělení krajských poboček vykonává kromě vymáhání náhradního výživného i další činnosti od pohledávek, po výživné. Na některých pobočkách vypomáhají tyto osoby i na neposjistných sociálních dávkách.

- **K bodu č. 12**  
**Jaký objem financí (v Kč) byl vynaložen na platy nově přijatých zaměstnanců v souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?**

Na platy nově přijatých zaměstnanců v souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 bylo vynaloženo 49 667 075 Kč.

- **K bodu č. 13 až 17**

Pozn. body č. 13 až 17 nejsou v žádosti uvedeny.

- **K bodu č. 18**

**V kolika případech celkem rozhodl Úřad práce o zastavení výplaty náhradního výživného dle ust. § 11 odst. 3 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?**

Ohledně bodu č. 18 Vám bylo dne 16. 12. 2022 zasláno Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle ust. § 17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (č. j. UPCR-2022/111019-20000403/3).

- **K bodu č. 19**

Pozn. bod č. 19 není v žádosti uveden.

- **K bodu č. 20**

**Kolik rozhodnutí o přechodu nároku na výživné z oprávněného na stát vydal Úřad práce dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?**

Úřad práce České republiky vydal 440 rozhodnutí o přechodu nároku na výživné z oprávněného na stát vydal Úřad práce dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022.

- **K bodu č. 21**

**V jakém celkovém objemu v Kč přešly na stát pohledávky na výživné v důsledku rozhodnutí Úřadu práce o přechodu pohledávky dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022?**

Na stát přešly pohledávky v celkovém objemu 2 858 112 Kč na výživné v důsledku rozhodnutí Úřadu práce o přechodu pohledávky dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022.

- **K bodu č. 22**

**V kolika případech vstoupil Úřad práce na místo oprávněného do již vedené exekuce na vymožení pohledávky na výživném, tj. v kolika případech je v důsledku přechodu pohledávky na výživném Úřad práce procesní stranou na straně oprávněné v exekučním řízení o vymáhání pohledávky, v souladu s ust. § 15 odst. 3 zákona o náhradním výživném.**

V 68 případech vstoupil Úřad práce na místo oprávněného do již vedené exekuce na vymožení pohledávky na výživném v souladu s ust. § 15 odst. 3 zákona o náhradním výživném.

- **K bodu č. 23**  
Kolik návrhů na zahájení soudního výkonu rozhodnutí a kolik návrhů na exekuci podal Úřad práce za rozhodné období od 1.7.2021 do 31. 10. 2022 dle ust. § 15 odst. 4 zákona o náhradním výživném?

Úřad práce podal 30 návrhů.

- **K bodu č. 24**  
Kolik Kč bylo vymoženo po povinném na dlužné výživné v řízení exekučním a kolik v řízení o soudní výkon rozhodnutí v řízeních, kdy byl účastníkem řízení Úřad práce na straně oprávněné, případně v obou řízeních (jak soudní výkon rozhodnutí, tak exekuce dohromady). Tj. kolik v Kč v rámci následného regresu prostřednictvím výkonu rozhodnutí vymohl Úřad práce v řízení o výkon rozhodnutí na výživném, které přešlo na stát dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném?

Na povinném dlužném výživném bylo vymoženo 9 000 Kč.

- **K bodu č. 25**  
V kolika případech a v jakém finančním objemu byl Úřad práce povinen platit náklady exekuce v důsledku zastavení exekuce o vymožení dlužného výživného přešlého na Úřad práce v důsledku postoupení pohledávky dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném.

Úřad práce České republiky dosud nehradil náklady exekuce.

**Pro úplnost dodáváme nad rámec žádosti, že zákonodárce v podstatě odložil vymáhání o 24 měsíců (přechod pohledávky po zániku dočerpání 24 měsíců dávky). U vymáhání jde dosud pouze o výjimky, kdy došlo k zániku NV (náhradního výživného) z jiných důvodů dříve. Aktuálně čísla tedy nic nevyovídají o efektivitě vymáhání – to bude možné zjistit až s odstupem min. 3 let od účinnosti zákona**

Poskytnuté informace Vám zasíláme na prostřednictvím datové schránky.

S pozdravem